Recuperação apresentado em fls. 1012-1039. 

1. DA SÍNTESE DO PROCESSO 

Trata-se de recuperação judicial ajuizada em 04/01/2023 pela empresa 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA ORSI LTDA, empresa do ramo de fabricação de massas. 

A Credora habilitou nos autos um crédito no montante de R$2.847,45 (dois mil, 

oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), sendo que o seu crédito é 

classificado como quirografário.  

As Recuperandas apresentaram em fls. 1012-1039 um Plano de Recuperação 

Judicial, ao qual respeitosamente a Credora peticionante vem apresentar suas objeções.

[...]

alienação de bens do ativo permanente, obtenção de novos financiamentos, 

reestruturação e liquidação de suas dívidas, redução de jornadas de trabalho e de 

salário. 

Em relação aos créditos da Moinho, da classe 

quirografária e no valor histórico total de R$ 1.360.106,08 (um milhão, trezentos e 

sessenta mil, cento e seis reais e oito centavos), a proposta de pagamento prevê as 

seguintes condições:  

(i) Deságio de 70% sobre o valor de face; 

(ii) Carência de 20 meses, contados da publicação da homologação do plano, para 

início do pagamento; 

(iii) Pagamento do saldo (30% do valor de face), em parcelas anuais, no prazo de